

ЕКОНОМІЧНИЙ УСТРІЙ В ТВОРЧОСТІ СТЕПАНА БАНДЕРИ: ІДЕЇ, КОНЦЕПЦІЇ ТА ВПЛИВ НА РОЗВИТОК НАЦІОНАЛЬНОЇ ЕКОНОМІКИ

Дар'я Михайлівна Господарчук
ВНЗ «Університет економіки та права
«КРОК» Україна; студентка Фахового
коледжу

Олеся Олександрівна Ананьєва
<https://orcid.org/0000-0002-9544-7408>
ВНЗ «Університет економіки та права
«КРОК» Україна; кандидат
економічних наук

Творчість Степана Бандери, видатного діяча української політики і національного визволення, не обмежується лише питаннями політики та визвольної боротьби. У своїх працях він також звертав увагу на економічні аспекти національного розвитку, пропонуючи концепції економічного устрою, спрямовані на створення самостійної та процвітаючої нації. Степан Бандера приділяв велику увагу економічним аспектам національного розвитку, розглядаючи їх як ключовий елемент будівництва суверенної та незалежної України. Ідеї щодо економічного устрою виступають не лише як засіб економічного забезпечення, але й як ефективний інструмент для досягнення політичних цілей національного визволення.

Дослідження ідей про економічний устрій в творчості Степана Бандери є вкрай актуальним у сучасному контексті з таких причин:

1. **Історичний контекст.** Вивчення економічних поглядів Степана Бандери допомагає краще розуміти історію України та формування її національної ідентичності, особливо в контексті боротьби за незалежність.
2. **Новітні виклики.** Зростання глобалізації та економічної конкуренції вимагає нових підходів до розвитку економіки. Вивчення ідей Бандери може принести нові підходи та погляди на вирішення економічних викликів сучасності.
3. **Вплив на сучасну політику.** Ідеї національного визволителя можуть впливати на розробку сучасних економічних стратегій та політики в Україні. Розуміння їхнього потенційного внеску може бути корисним для прийняття обґрунтованих рішень у сфері економіки.

Сталий інтерес Бандери до економічних питань виявляється у його працях, де він аналізує та обговорює можливості економічного устрою для незалежної України. Його ідеї базуються на принципах національної самостійності, соціальної справедливості та ефективного господарювання.

У своїх працях Степан висловлює концепцію економічного устрою, спрямовану на забезпечення самодостатності та стабільності нації. Він аргументує за необхідність розвитку внутрішнього виробництва, збереження національних ресурсів та ефективного використання економічного потенціалу.

Ідеї економічного устрою в творчості Степана Бандери визначалися його бажанням створення незалежної та самодостатньої України. В його економічних поглядах відображалися основні принципи та концепції, спрямовані на побудову сильної нації. Основні ідеї включають:

Національна самостійність. Бандера вважав, що економіка повинна бути взаємопов'язаною з політикою для досягнення національної самостійності. Він пропагував створення економічно незалежної від інших держав системи, що б враховувала інтереси та потреби української нації.

Самодостатність та внутрішня стійкість. В ідеології Бандери виділялася важливість розвитку внутрішнього виробництва та економічної самодостатності. Він вважав, що Україна повинна бути стійкою та не залежати від зовнішніх впливів для забезпечення свого благополуччя.

Соціальна справедливість. Степан Андрійович підтримував ідею економічної системи, яка забезпечує рівномірний розподіл ресурсів та соціальну справедливість. Він вважав, що кожен член суспільства повинен мати можливість користуватися результатами економічного розвитку на рівні з усіма іншими.

Збереження національних ресурсів. Однією з ключових його ідей було ефективне використання та збереження національних ресурсів для забезпечення сталого розвитку. Він підкреслював важливість збереження та використання внутрішніх природних багатств в середині країни для підтримки економіки.

Національна економічна ідентичність. Бандера вбачав у розвитку економіки інструмент для утвердження національної ідентичності. Він вважав, що сильна економіка є необхідною для затвердження суверенітету та національного характеру країни [1].

Ці ідеї визначали його економічну думку та позицію як засіб досягнення політичної незалежності та утвердження національного суверенітету в умовах непередбачуваних політичних та економічних викликів.

Економічні концепції Степана Бандери тісно пов'язані з його політичними поглядами та національно-визвольними цілями. Економіка, на його думку, була важливим інструментом для досягнення політичної незалежності. Для нього ефективна економіка була передумовою будівництва сильної та незалежної держави. Політичний суверенітет і економічна незалежність взаємодіяли для створення стійкого національного ідентитету та суспільства, що здатне самостійно визначати свою долю і не залежати від інших.

Степан Бандера визначав ідеї економічного устрою гуманістично, покладаючи великий акцент на верховенство гідності людини. Його переконання у важливості підтримки та розвитку позитивних якостей людської природи виражалося у вірі в шляхетність і важливість кожної людської істоти, а також був на стороні політичної позиції вестернів, тобто ліберальних демократів, це означало, що у всіх людей рівні права і немає класових поділів, тому економіка мала будуватись і враховувати думку, роботу і особистий вклад кожного громадянина та громадянки.

В ідеології Бандери проглядається ідея природної гармонії і рівноваги між духовими і матеріальними аспектами життя. Це було його відстоюванням проти насильницького накладання штучної, спекулятивної матеріалістичної доктрини комунізму, яка суперечила природним законам.

Значну увагу Степан Бандера приділяв українській національній революції, яку він охарактеризував як безперервний, постійний та прогресивний процес, що охоплює всі сфери життя і економіку в тому числі. Це визначення руху підкреслює його революційний та прогресивний характер, який би міг допомогти Україні самореалізуватись та піднятись з колін в економічно складні періоди нашої історії. Програма української революції, за Бандерою, передбачала взаємодію з досягненнями інших культур і народів, що відповідають духовним і культурним особливостям України, проте просто співпрацю, (а не підкорення) яка б дозволяла обмінюватись досвідом ведення політики, а також обговорювати економічні питання та проблеми і їх вирішення. Цим самим він прагнув враховувати найкращі досягнення знань та поступу інших націй [2].

Українська революція, згідно ідеям Степана Бандери, є постійним наступом, де гармонія та прогрес виступають як ключові фактори успіху. Її ідеї і програма взаємодіють з дійсністю, вигравши завдяки своїй правдивості та

силі. Бандера підкреслював активізацію та мобілізацію народних мас у боротьбі за повне здійснення ідей української революції. Національні маси виступають проти більшовицької системи, чия політика і економічні наміри щодо України, були занадто егоїстичні і не в позитивну сторону для українців, ведуть наступ та змінюють режим, щоб реалізувати свої цілі через активну боротьбу, щоб вибороти все ж таки свою незалежність та свободу [3].

Висновок. Таким чином, творчість Степана Бандери визначала не лише політичні, а й економічні аспекти національного розвитку. Його ідеї про економічний устрій відображають бажання до створення незалежної та процвітаючої країни, в якій економіка слугує інтересам нації та сприяє її самодостатності. Ідеї, запропоновані Степаном Бандерою, залишають свій відбиток на подальший розвиток економічної думки в Україні. Його концепції стали важливим елементом формування стратегій економічного розвитку країни, особливо в контексті національної самостійності та зміцнення державності.

Ключові слова:

економічний устрій, національна економіка, національна ідентичність, українська революція

Список літератури

1. Драгомирецька Л.Р. Економічні погляди Степана Бандери. *Галичина. Всеукраїнський науковий і культурно-просвітній краєзнавчий часопис*. 2009. Ч. 15–16. С.246–252.
2. Бандера С. Перспективи Української Революції: Репринтне вид. Дрогобич: Видавнича фірма “Відродження”, 1998. 656 с. URL: https://mnk.org.ua/media/filer_public/a8/07/a8074b89-8f8b-4a07-bfc7-41aa6e40353a/stepan-bandera-perspektyvy-ukrajinskoji-revolyutsiji_.pdf
3. Рог В. Теорія української революції у творчості Степана Бандери. URL: <http://banderivets.org.ua/teoriya-ukrayinskoyi-revolyutsiyi-v-tvorchosti-stepana-bandery.html>